ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 31
р.п. Рамонь                                                                                            ___________________2018
В соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация Рамонского муниципального района Воронежской области, в лице руководителя отдела имущественных и земельных отношений администрации Рамонского муниципального района Воронежской области Зяблова Константина Сергеевича, действующего на основании Положения об отделе, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» и
Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» (Филиал ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго»), ИНН 6901067107 КПП 366302001 ОГРН 1046900099498. Юридический адрес: 127018, г. Москва, ул. Ямская 2-я, д. 4, в лице первого заместителя директора – главного инженера Антонова Вячеслава Алексеевича, действующего по доверенности от 29.05.2018, зарегистрированной в реестре № 36/80-н/36-2018-1-2024, именуемое в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду:

           - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования: коммунальное обслуживание, площадью 12000 кв.м., с кадастровым номером 36:25:6945017:1119, расположенный по адресу (описание местоположения): Воронежская область, Рамонский район, юго-западная часть КК 36:25:6945017, предоставленный для строительства ПС-110кВ «Задонская».
1.2. Передача Участка оформляется актом приема-передачи, который составляется и подписывается Сторонами в трех экземплярах (по одному для каждой из сторон, один – в Управление Россреестра по Воронежской области). Акт приема-передачи должен содержать сведения о состоянии Участка на момент сдачи его в аренду. Акт приема-передачи является неотъемлемой частью договора.

1.3. Арендодатель гарантирует, что Участок не обременен правами и претензиями третьих лиц, о которых Арендодатель не мог не знать.

2.Срок договора

2.1. Срок аренды Участка: 4 года.
2.2. Договор вступает в силу с момента государственной регистрации. Датой подписания договора, считается дата, указанная на первой странице договора.
3.Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Общая сумма годовой арендной платы за Участок определяется, в соответствии с постановлением Администрации Воронежской области от 25.04.2008 N 349 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Воронежской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», приказом департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области от 30.10.2017 № 2312 и составляет 103860 руб. 00 коп.

3.2. Арендная плата вносится Арендатором равными частями ежемесячно 15 числа каждый месяц путем перечисления указанной суммы на счет № 40101810500000010004 в Отделение Воронеж г. Воронеж), БИК 042007001, ИНН 3625007728, КПП 362501001, ОКТМО 20643408. Получатель: УФК по Воронежской области (Отдел по финансам администрации   Рамонского муниципального района) КБК 927 111 05013 05 0000 120.
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь, кв.м.
	Кадастровая стоимость земельного участка, руб./кв.м.
	Арендная ставка, %
	Годовая арендная плата, руб.
	Ежемесячная арендная плата, руб.
	ОКТМО

	36:25:6945017:1119
	12000
	69240
	150
	103860
	8655
	20643408

3.3. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами акта приема-передачи.

Сроком исполнения обязательств по внесению арендной платы является дата перечисления арендной платы на счет, указанный в п.3.2. Договора.

3.4. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке в случае изменения размера базовых ставок арендной платы, порядка расчета арендной платы, а также в других случаях, предусмотренных законом и иными нормативно правовыми актами, письменным уведомлением Арендатора, которое вступает в силу с момента получения и является неотъемлемой частью Договора.

3.5. Не использование земельного участка арендатором по назначению не может служить основанием для невнесения арендной платы и неисполнения обязательств по настоящему договору.

3.6. Размер арендной платы за участок подлежит ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. В одностороннем порядке расторгнуть Договор при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими его к порче, при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев, при непредставлении лицам, указанным в Договоре, копий платежных документов, подтверждающих перечисление арендной платы, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п.3.4, и нарушения других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Вносить в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства, с обязательным уведомлением Арендатора.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту - передачи в трехдневный срок.

4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.3.3. Передавать свои права и обязанности по данному договору третьим лицам, передавать земельный участок в субаренду, отдавать арендные права в залог, вносить в качестве вклада в уставные капиталы юридических лиц, даже если эти действия производятся им в пределах срока аренды с письменного уведомления.
4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка, как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.5. Арендатор и Арендодатель имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1 % от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки.

5.3. В случае самовольной передачи Арендатором своих прав аренды (доли в праве) в залог, в совместную деятельность или в качестве вклада в уставный капитал юридического лица, переуступки права аренды (доли в праве), а также в случае предоставления Участка другим лицам в безвозмездное или возмездное пользование (субаренду), либо использования земельного участка не по целевому назначению Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы.

5.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение договора
6.1. Изменение условий Договора, его расторжение и прекращение допускается по соглашению Сторон.

6.2. Все изменения договора и (или) дополнения к Договору оформляются сторонами в письменной форме, и в случае заключения договора на срок более одного года подлежит государственной регистрации в Главном управлении федеральной регистрационной службы по Воронежской области.

6.3. Договор, может быть расторгнут по требованию Сторон по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в п.4.1.1.

6.4. Договор прекращается по истечение срока действия Договора установленного п.2.1, настоящего Договора. Продление сроков действия Договора возможно только по соглашению сторон.
6.5. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Антикоррупционная оговорка

7.1. При исполнении своих обязательств по Контракту Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении своих обязательств по Контракту Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применяемым для целей Контракта законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

7.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего Раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие

основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего Раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применяемым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
Каналы связи «Линия доверия»: 8(47340) 2-13-40

7.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Контрактом срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Контракт в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Контракт в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

8. Рассмотрение и урегулирование споров

8.1. Все споры между сторонами, возникшие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Прочие условия Договора

9.1. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Подписанные тексты настоящего договора и приложений к нему по одному хранятся у Сторон.

10. Реквизиты сторон

Арендодатель: администрация Рамонского муниципального района Воронежской области 396020 Воронежская область, Рамонский район р.п. Рамонь, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 5.
Арендатор: Филиал публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» - «Воронежэнерго»,
адрес местонахождения: 394033, г. Воронеж, ул. Арзамасская, д.2

ИНН 6901067107, КПП 366302001, р/с 40702810900250005153 в Филиале ПАО Банк БТБ в г. Воронеже, к/с 30101810100000000835, БИК 042007835.
Подписи сторон:

Арендодатель: Руководитель отдела имущественных

и земельных отношений администрации

муниципального района                                                      ______________К.С. Зяблов

                                                                                                                                 м.п              (подпись)

Арендатор: Первый заместитель директора-

главный инженер                                                                _______________В.А. Антонов

                                                                                                                   м.п                 (подпись)
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
к договору аренды №  31  от ___________________
р.п. Рамонь                                                                                               ____________________  2018

Администрация Рамонского муниципального района Воронежской области в лице руководителя отдела имущественных и земельных отношений администрации Рамонского муниципального района Воронежской области Зяблова Константина Сергеевича, действующего на основании Положения об отделе, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» и
Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» (Филиал ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго»), ИНН 6901067107 КПП 366302001 ОГРН 1046900099498. Юридический адрес: 127018, г. Москва, ул. Ямская 2-я, д. 4, в лице первого заместителя директора – главного инженера Антонова Вячеслава Алексеевича, действующего по доверенности от 29.05.2018, зарегистрированной в реестре № 36/80-н/36-2018-1-2024, именуемое в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:

1. На основании договора аренды земельного участка Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду:

   - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования: коммунальное обслуживание, площадью 12000 кв.м., с кадастровым номером 36:25:6945017:1119, расположенный по адресу (описание местоположения): Воронежская область, Рамонский район, юго-западная часть КК 36:25:6945017, предоставленный для строительства ПС-110кВ «Задонская».
2. Настоящий акт приема-передачи составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
3. Стороны претензий друг к другу не имеют.

10. Реквизиты сторон

Арендодатель: администрация Рамонского муниципального района Воронежской области 396020 Воронежская область, Рамонский район, р.п. Рамонь, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 5

Арендатор: Филиал публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» - «Воронежэнерго»,

адрес местонахождения: 394033, г. Воронеж, ул. Арзамасская, д.2

ИНН 6901067107, КПП 366302001, р/с 40702810900250005153 в Филиале ПАО Банк БТБ в г. Воронеже, к/с 30101810100000000835, БИК 042007835
Подписи сторон:

Арендодатель: Руководитель отдела имущественных

и земельных отношений администрации

муниципального района                                                     __________________                К.С. Зяблов
                                                                                                                                 м.п              (подпись)

Арендатор: Первый заместитель директора-

главный инженер                                                                 __________________              В.А. Антонов

                                                                                                                   м.п                 (подпись)
Согласовано:
Глава

муниципального района                                                                                                     Н.В. Фролов
Заместитель главы  администрации                                                                                   Ю.В. Болгов

Исп. Папонова Л.Н.

8(47340)2-18-30